
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33596 Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018 

II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 2.000,00 - Material de 
consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de abril de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 300615

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 208/2018 – PGE.G. Belém, 11 de abril de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Luís Augusto Godinho Sardinha Corrêa, 
Procurador do Estado, id. funcional n° 5930956/1 e Israel da 
Silva Paixão, Assessor, id. funcional n° 5905704/1, para tratar 
do processo nº 0011189-97.2014.8.14.0040, acompanhado pelo 
processo interno nº 201500005611, no dia 12.04.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 300443

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 192 DE 10 DE ABRIL DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as necessidades institucionais no âmbito desta 
Fundação PROPAZ quanto à alimentação e/ou gerenciamento do 
Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
CONSIDERANDO todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE № 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do Sis-
tema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento de 
Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às Unida-
des Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5°, 10 e 11, a 
necessidade de Ato formal de designação, delegando responsa-
bilidades a Servidor(es) para que o(s) mesmo(s) possa(m) exer-
cer atribuições no refendo Sistema  e, considerando a PORTARIA 
Nº 069 de 05 de março de 2018, publicada no DOE Nº 33.572 de 
07 de março de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a substituição do servidor PEDRO ALVES 
CHAGAS FILHO, Identidade Funcional Nº 5925857/1, pela 
servidora EVELYN ABDON NASCIMENTO, Identidade Funcional 
Nº 57228034/5, CPF: 005.139.822-21, e-mail: licitacao.
propaz2015@gmail.com, cargo: Coordenador de Núcleo 
Regional, vinculo: Comissionado, Perfi l: Comum,  para ocupar 
a mesma função;
Art. 2° Salvo designação em contrário, a servidora substituída 
será responsável pelas atribuições que lhe cabe, em conjunto 

com os outros membros da PORTARIA Nº 069 de 05 de março 
de 2018.
Art. 3º Os efeitos desta Portaria retroagem a 01/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 300453

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 182 DE 09 DE 
ABRIL DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.594 DE 10 DE 
ABRIL DE 2018 – Protocolo: 299183.
Onde se lê:
PORTARIA Nº 182 DE 09 DE ABRIL DE 2018
Leia-se:
PORTARIA Nº 190 DE 09 DE ABRIL DE 2018

Protocolo: 300457
ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 183 DE 09 DE 
ABRIL DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.594 DE 10 DE 
ABRIL DE 2018 – Protocolo: 299492.
Onde se lê:
PORTARIA Nº 183 DE 09 DE ABRIL DE 2018
Leia-se:
PORTARIA Nº 191 DE 09 DE ABRIL DE 2018

Protocolo: 300462

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 193 DE 11 DE ABRIL DE 2018
Nome: João Ramos Alves
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA.
Data: 07/04/2018
Objetivo: Apoio operacional à Presidente desta Fundação no 
cumprimento de agenda trabalho no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 194 DE 11 DE ABRIL DE 2018
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Francisco do Pará/PA.
Data: 10/042018
Objetivo: Participar da Capacitação do Programa ID JOVEM, no 
município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 195 DE 11 DE ABRIL DE 2018
Nome: Denisson Martins de Sousa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Francisco do Pará/PA.
Data: 10/042018
Objetivo: Apoio operacional na realização da capacitação do 
programa ID JOVEM, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 300742

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATAÇÃO, EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO, 
MEDIANTE PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO, AUTORIZADO 
ATRAVÉS DO PROCESSO 2018/21499 DE 16/01/2018, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
PARTES: SEAD e GISELE GUIMARÃES RIBEIRO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
VIGÊNCIA: 11/04/2018 A 10/04/2019
ORDENADOR : ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 300510

CONTRATAÇÃO, EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO, 
MEDIANTE PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO, AUTORIZADO 
ATRAVÉS DO PROCESSO 2018/21499 DE 16/01/2018, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
PARTES: SEAD e FABIO CARVALHO DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
VIGÊNCIA: 11/04/2018 A 10/04/2019
ORDENADOR : ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 300733

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 34/2017.
Aos 04 dias do mês de abril do ano de 2018, o Estado do Pará, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código UASG: 925552), 
com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, CEP 66093-542, 
nesta cidade, por sua Secretária de Estado de Administração, 
Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, CPF/MF 
nº 318.014.472-68, domiciliada e residente nesta cidade, 
homologou a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/
SRP Nº 024/2017, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, 
bem como os Decretos Estaduais 877 e 878, publicados no DOE 
em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 0018, de 21 de maio 
de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 29 de outubro de 2013, 
RESOLVE registrar preços visando à contratação futura de 
empresa especializada, no Fornecimento de Extintor de Incêndio, 
para atender as necessidades dos órgãos e entidades do Poder 
Executivo Estadual, situados na Região Metropolitana de Belém 
(Ananindeua, Belém, Benevides,  Marituba, Santa Bárbara do 
Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Santarém, Marabá, 
Altamira e Castanhal, oferecidos pelas propostas classifi cadas 
em primeiro lugar, para o item, no certame acima mencionado, 
da(s) seguinte(s) empresa(s):
MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA-EPP, com sede na Rodovia 
do Tapanã, n.º 75, Bairro: Tapanã – Belém/PA, CEP: 66.825-
522 Telefone: (91) 2122-8579, e-mails: maisextintores@bol.
com.br e maisgas.ind@gmail.com, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
25.089.951/0001-00, representado neste ato por Sarah Raquel 
Soares Silva, CPF N.º 032.462.682-74, RG. n.º 7743500 – PCII/
PA, para o item 01.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 04 de abril de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
Republicação por incorreção no DOE n°. 33594, de 10 de abril de 
2018 – Protocolo n°. 299076.

Protocolo: 300288
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2017
AVISO DE CONVOCAÇÃO
Processo n° 2017/237365
A Comissão Especial de Licitação, designada através da POR-
TARIA Nº 579, de 17 de agosto de 2017 (DOE de 18 de agosto 
de 2017), CONVOCA as licitantes: 1) IADES - Instituto Ameri-
cano de Desenvolvimento; 2) FADESP - Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa; 3) CONSULPLAN - Consultoria e 
Planejamento em Administração Pública Ltda.; e 4) AOCP - As-
sessoria em Organização de Concursos Públicos Ltda., pessoas 
jurídicas habilitadas na 1º Fase, a participarem da 2ª Fase (aber-
tura da Proposta Técnica e Financeira) da Concorrência Pública 
nº 05/2017, do tipo “melhor técnica e preço”, cujo objeto é a 
contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, 
realização, processamento e resultado fi nal para homologação 
do Concurso Público para os órgãos da área de Segurança do 
Governo do Estado do Pará (Centro de Perícia Científi ca “Renato 
Chaves” - CPC-RC, Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA e Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA) com a 
elaboração, impressão e aplicação de provas, além dos demais 
atos necessários à efetivação do referido do concurso.
A 2ª FASE DA LICITAÇÃO SERÁ REALIZADA NO DIA 16 DE ABRIL 
DE 2018, às 09h00, horário local, na sede da Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, sito a Travessa do Chaco, nº 
2350, bairro do Marco, na cidade de Belém, Estado do Pará.
Belém (PA), 11 de Abril de 2018.
Brivaldo Pinto Soares Neto
Presidente da Comissão Especial de Licitação
PORTARIA Nº 579 de 17 de agosto de 2017
(DOE de 18 de agosto de 2017

Protocolo: 300290


